
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농축산과

정책: 농업인 복지증진

단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 2 회 일반회계 농축산과

농축산과 15,470,404 17,676,706 △2,206,302

국 1,162,774 1,488,682 △325,908

지 600,000 600,000 0

기 1,812,963 3,811,113 △1,998,150

도 2,259,660 2,115,957 143,703

시 9,635,007 9,660,954 △25,947

농업인 복지증진 15,213,119 17,410,253 △2,197,134

국 1,162,774 1,488,682 △325,908

지 600,000 600,000 0

기 1,812,963 3,811,113 △1,998,150

도 2,259,660 2,115,957 143,703

시 9,377,722 9,394,501 △16,779

농촌경제 활력화 2,568,392 2,454,050 114,342

국 204,600 204,543 57

도 321,161 262,269 58,892

시 2,042,631 1,987,238 55,393

농업계고 졸업생 창업비용 지원 25,000 50,000 △25,000

도 7,500 15,000 △7,500

시 17,500 35,000 △17,500

402 민간자본이전 25,000 50,000 △25,000

도 7,500 15,000 △7,500

시 17,500 35,000 △17,500

01 민간자본사업보조 25,000 50,000 △25,000

□ 농업계고 졸업생 창업비용 지원

25,000 50,000 △25,000경정 25,000,000원

도 7,500 15,000 △7,500

시 17,500 35,000 △17,500

농업인자녀 학자금 지원 386,000 500,320 △114,320

도 81,060 105,067 △24,007

시 304,940 395,253 △90,313

301 일반보상금 386,000 500,320 △114,320

도 81,060 105,067 △24,007

시 304,940 395,253 △90,313

02 장학금및학자금 386,000 500,320 △114,320

□ 농업인자녀학자금 지원 386,000 500,320 △114,320경정 386,000,000원

도 81,060 105,067 △24,007

시 304,940 395,253 △90,313

귀농.귀촌지원 627,460 673,460 △46,000

402 민간자본이전 584,000 630,000 △46,000

01 민간자본사업보조 584,000 630,000 △46,000

□ 농가주택 수리비 지원 90,000 100,000 △10,000

□ 귀농 정착 지원 494,000 530,000 △36,000

경정 90,000,000원

경정 494,000,000원

경북형 마을영농 육성 사업 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

시 210,000 0 210,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000



부서: 농축산과

정책: 농업인 복지증진

단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 90,000 0 90,000

시 210,000 0 210,000

01 민간자본사업보조 300,000 0 300,000

□ 경북형 마을영농 육성사업

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1개소

도 90,000 0 90,000

시 210,000 0 210,000

농촌체험마을 운영 3,290 3,347 △57

국 2,056 2,092 △36

시 1,234 1,255 △21

307 민간이전 3,290 3,347 △57

국 2,056 2,092 △36

시 1,234 1,255 △21

02 민간경상사업보조 3,290 3,347 △57

□ 농촌체험휴양마을 역량강화

1,248 1,305 △57경정 1,248,000원

국 780 816 △36

시 468 489 △21

경북형마을영농실현해외실태조사 2,480 3,150 △670

도 744 945 △201

시 1,736 2,205 △469

301 일반보상금 2,480 3,150 △670

도 744 945 △201

시 1,736 2,205 △469

06 민간인국외여비 2,480 3,150 △670

□ 경북형마을영농 해외실태조사

2,480 3,150 △670경정 2,480,000원

도 744 945 △201

시 1,736 2,205 △469

농촌민박서비스 교육 1,200 811 389

국 600 507 93

도 600 0 600

시 0 304 △304

201 일반운영비 1,200 811 389

국 600 507 93

도 600 0 600

시 0 304 △304

01 사무관리비 1,200 811 389

□ 농촌민박서비스 교육(성립전예산)

1,200 811 389경정 1,200,000원

국 600 507 93

도 600 0 600

시 0 304 △304

농업생산유통활성화 5,635,680 5,773,580 △137,900

국 262,193 542,093 △279,900

지 600,000 600,000 0

기 290,000 285,000 5,000

도 917,822 867,822 50,000



부서: 농축산과

정책: 농업인 복지증진

단위: 농업생산유통활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,565,665 3,478,665 87,000

양곡관리 139,800 132,800 7,000

402 민간자본이전 135,000 128,000 7,000

01 민간자본사업보조 135,000 128,000 7,000

□ 공공비축 매입용 산물벼 건조비 지원

57,000 50,000 7,000경정 57,000,000원

양곡관리 지원 4,600 2,500 2,100

국 4,600 2,500 2,100

202 여비 4,600 2,500 2,100

국 4,600 2,500 2,100

01 국내여비 4,600 2,500 2,100

□ 양곡관리 지원(정부양곡관리비)

4,600 2,500 2,100경정 4,600,000원

국 4,600 2,500 2,100

농특산물홍보 및 판로개척 314,210 324,210 △10,000

301 일반보상금 12,080 17,080 △5,000

09 행사실비보상금 12,080 17,080 △5,000

□ 포도아가씨 재능기부활동 지원

1,000 6,000 △5,000경정 1,000,000원

307 민간이전 6,000 11,000 △5,000

02 민간경상사업보조 6,000 11,000 △5,000

□ 자매도시(군산시) 교류 직거래장터 정례화

0 5,000 △5,000경정 0원

신선농산물 수출촉진 자금(물류비) 760,000 510,000 250,000

도 152,000 102,000 50,000

시 608,000 408,000 200,000

307 민간이전 760,000 510,000 250,000

도 152,000 102,000 50,000

시 608,000 408,000 200,000

02 민간경상사업보조 760,000 510,000 250,000

□ 신선농산물 수출물류비 지원

760,000 510,000 250,000경정 760,000,000원

도 152,000 102,000 50,000

시 608,000 408,000 200,000

김천포도 투어 지원사업 34,000 50,000 △16,000

307 민간이전 34,000 50,000 △16,000

02 민간경상사업보조 34,000 50,000 △16,000

□ 김천포도 투어 지원 34,000 50,000 △16,000경정 34,000,000원

고품질쌀 육성 지원 150,000 526,000 △376,000

국 0 282,000 △282,000

도 45,000 45,000 0

시 105,000 199,000 △94,000

402 민간자본이전 150,000 526,000 △376,000



부서: 농축산과

정책: 농업인 복지증진

단위: 농업생산유통활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 282,000 △282,000

도 45,000 45,000 0

시 105,000 199,000 △94,000

01 민간자본사업보조 150,000 526,000 △376,000

□ RPC 건조저장시설지원 0 376,000 △376,000경정 0원

국 0 282,000 △282,000

시 0 94,000 △94,000

FTA 사업계획 수립 및 관리비 지원 5,000 0 5,000

기 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

기 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

□ FTA사업계획 수립 및 관리비 지원(성립전예

산) 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

기 5,000 0 5,000

축산전략사업육성 4,073,918 6,105,929 △2,032,011

기 1,146,809 3,149,959 △2,003,150

도 599,706 572,645 27,061

시 2,327,403 2,383,325 △55,922

축산진흥사업기반확충 1,088,110 1,154,110 △66,000

307 민간이전 1,000,000 1,066,000 △66,000

02 민간경상사업보조 971,200 1,037,200 △66,000

□ 한우 거세시술비 지원 30,000 96,000 △66,000경정 30,000,000원

송아지 생산안정사업 7,860 30,000 △22,140

도 2,358 9,000 △6,642

시 5,502 21,000 △15,498

307 민간이전 7,860 30,000 △22,140

도 2,358 9,000 △6,642

시 5,502 21,000 △15,498

02 민간경상사업보조 7,860 30,000 △22,140

□ 송아지생산 안정사업 7,860 30,000 △22,140경정 7,860,000원

도 2,358 9,000 △6,642

시 5,502 21,000 △15,498

낙농 지원 145,396 164,597 △19,201

도 85,025 88,866 △3,841

시 60,371 75,731 △15,360

307 민간이전 145,396 164,597 △19,201

도 85,025 88,866 △3,841

시 60,371 75,731 △15,360

02 민간경상사업보조 145,396 164,597 △19,201

□ 낙농 헬퍼(도우미)지원사업

15,936 35,137 △19,201경정 15,936,000원

도 3,187 7,028 △3,841

시 12,749 28,109 △15,360

낙농 기자재 지원 291,000 261,000 30,000



부서: 농축산과

정책: 농업인 복지증진

단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 87,300 78,300 9,000

시 203,700 182,700 21,000

402 민간자본이전 291,000 261,000 30,000

도 87,300 78,300 9,000

시 203,700 182,700 21,000

01 민간자본사업보조 291,000 261,000 30,000

□ 착유장비 현대화사업 240,000 210,000 30,000경정 240,000,000원

도 72,000 63,000 9,000

시 168,000 147,000 21,000

축산 기자재 지원 248,100 258,600 △10,500

도 74,430 77,580 △3,150

시 173,670 181,020 △7,350

402 민간자본이전 200,100 210,600 △10,500

도 60,030 63,180 △3,150

시 140,070 147,420 △7,350

01 민간자본사업보조 200,100 210,600 △10,500

□ 임신 진단기 지원 4,500 9,000 △4,500경정 4,500,000원

도 1,350 2,700 △1,350

시 3,150 6,300 △3,150

□ 등지방 측정기 지원 600 3,600 △3,000경정 600,000원

도 180 1,080 △900

시 420 2,520 △2,100

□ 폐사축 처리시설 지원 18,000 36,000 △18,000경정 18,000,000원

도 5,400 10,800 △5,400

시 12,600 25,200 △12,600

□ 한우사 환경개선장비 지원(스키드로더)

45,000 30,000 15,000경정 45,000,000원

도 13,500 9,000 4,500

시 31,500 21,000 10,500

양계 지원 138,500 122,700 15,800

도 55,550 36,810 18,740

시 82,950 85,890 △2,940

206 재료비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

□ 폭염피해 예방사업(면역강화용 첨가제 지원)

(성립전예산) 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 29,400 33,600 △4,200

도 8,820 10,080 △1,260

시 20,580 23,520 △2,940

01 민간자본사업보조 29,400 33,600 △4,200

□ 양계 자동급수장치 지원 29,400 33,600 △4,200경정 29,400,000원

도 8,820 10,080 △1,260

시 20,580 23,520 △2,940

조사료 생산기반 확충사업 201,900 141,900 60,000

기 77,700 62,700 15,000



부서: 농축산과

정책: 농업인 복지증진

단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 37,260 23,760 13,500

시 86,940 55,440 31,500

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

기 15,000 0 15,000

도 13,500 0 13,500

시 31,500 0 31,500

01 민간자본사업보조 60,000 0 60,000

□ 경영체 기계, 장비

60,000 0 60,000150,000,000원 * 1세트 * 40/100

기 15,000 0 15,000

도 13,500 0 13,500

시 31,500 0 31,500

조사료 생산장비 지원 60,300 76,050 △15,750

도 18,090 22,815 △4,725

시 42,210 53,235 △11,025

402 민간자본이전 60,300 76,050 △15,750

도 18,090 22,815 △4,725

시 42,210 53,235 △11,025

01 민간자본사업보조 60,300 76,050 △15,750

□ 사료계량기 지원 6,300 22,050 △15,750경정 6,300,000원

도 1,890 6,615 △4,725

시 4,410 15,435 △11,025

축사시설현대화사업(기금) 620,700 2,676,000 △2,055,300

기 620,700 2,676,000 △2,055,300

402 민간자본이전 620,700 2,676,000 △2,055,300

기 620,700 2,676,000 △2,055,300

01 민간자본사업보조 620,700 2,676,000 △2,055,300

□ 축사시설현대화사업 620,700 2,676,000 △2,055,300경정 620,700,000원

기 620,700 2,676,000 △2,055,300

가축 재해보험료 지원 52,500 60,750 △8,250

도 15,750 18,225 △2,475

시 36,750 42,525 △5,775

307 민간이전 52,500 60,750 △8,250

도 15,750 18,225 △2,475

시 36,750 42,525 △5,775

02 민간경상사업보조 52,500 60,750 △8,250

□ 가축 재해보험료 지원 52,500 60,750 △8,250경정 52,500,000원

도 15,750 18,225 △2,475

시 36,750 42,525 △5,775

말산업 육성 발전 68,780 10,650 58,130

기 35,950 0 35,950

도 9,849 3,195 6,654

시 22,981 7,455 15,526

307 민간이전 60,380 2,250 58,130

기 35,950 0 35,950

도 7,329 675 6,654



부서: 농축산과

정책: 농업인 복지증진

단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 17,101 1,575 15,526

02 민간경상사업보조 60,380 2,250 58,130

□ 학생 승마체험(초중고)

46,080 0 46,080300,000원 * 192명 * 80/100

기 28,800 0 28,800

도 5,184 0 5,184

시 12,096 0 12,096

□ 학생 승마체험(사회공익 생활승마)

1,500 0 1,500300,000원 * 5명

기 750 0 750

도 225 0 225

시 525 0 525

□ 학생 승마체험(사회공익 재활승마)

12,800 0 12,800400,000원 * 32명

기 6,400 0 6,400

도 1,920 0 1,920

시 4,480 0 4,480

□ 말 인공수정료 등 지원 0 2,250 △2,250경정 0원

도 0 675 △675

시 0 1,575 △1,575

FTA피해보전직불금 및 폐업지원 384,886 383,686 1,200

기 384,886 383,686 1,200

301 일반보상금 384,886 383,686 1,200

기 384,886 383,686 1,200

11 기타보상금 384,886 383,686 1,200

□ 한우 FTA 피해보전직불금(성립전예산)

211,230 210,030 1,200경정 211,230,000원

기 211,230 210,030 1,200

가축 방역체계 구축 2,874,971 3,016,536 △141,565

국 695,981 742,046 △46,065

기 332,056 332,056 0

도 420,971 413,221 7,750

시 1,425,963 1,529,213 △103,250

가축질병예방 194,580 214,580 △20,000

301 일반보상금 5,400 25,400 △20,000

11 기타보상금 3,000 23,000 △20,000

□ 소 브루셀라병 채혈비 0 20,000 △20,000경정 0원

구제역방역사업 124,300 184,300 △60,000

301 일반보상금 0 60,000 △60,000

11 기타보상금 0 60,000 △60,000

□ 소규모농가 구제역 예방접종 시술비

0 60,000 △60,000경정 0원

가축방역 약품구입비 562,073 558,138 3,935

국 361,600 357,665 3,935

도 60,141 60,141 0

시 140,332 140,332 0



부서: 농축산과

정책: 농업인 복지증진

단위: 가축 방역체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 363,315 359,380 3,935

국 238,223 234,288 3,935

도 37,527 37,527 0

시 87,565 87,565 0

01 재료비 363,315 359,380 3,935

□ 가축방역 약품구입(성립전예산)

363,315 359,380 3,935경정 363,315,000원

국 238,223 234,288 3,935

도 37,527 37,527 0

시 87,565 87,565 0

살처분 보상금 187,500 300,000 △112,500

국 150,000 240,000 △90,000

도 18,750 18,000 750

시 18,750 42,000 △23,250

301 일반보상금 187,500 300,000 △112,500

국 150,000 240,000 △90,000

도 18,750 18,000 750

시 18,750 42,000 △23,250

11 기타보상금 187,500 300,000 △112,500

□ 살처분 보상금 187,500 300,000 △112,500경정 187,500,000원

국 150,000 240,000 △90,000

도 18,750 18,000 750

시 18,750 42,000 △23,250

구제역 . AI 방역지원 40,000 0 40,000

국 40,000 0 40,000

206 재료비 40,000 0 40,000

국 40,000 0 40,000

01 재료비 40,000 0 40,000

□ 구제역백신 구입(성립전예산)

19,500 0 19,50039,000원 * 500병

국 19,500 0 19,500

□ 소독약 구입(성립전예산) 10,500 0 10,50013,125원 * 800병

국 10,500 0 10,500

□ 살처분용 마취제 구입(성립전예산)

10,000 0 10,00080,000원 * 125병

국 10,000 0 10,000

긴급방역 지원비 7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

206 재료비 7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

01 재료비 7,000 0 7,000

□ 생석회 구입(성립전예산)

7,000 0 7,0004,000원 * 1,750포

도 7,000 0 7,000

행정운영경비(농축산과) 222,480 236,380 △13,900

인력운영비 103,280 117,180 △13,900



부서: 농축산과

정책: 행정운영경비(농축산과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인력운영비(농축산과) 103,280 117,180 △13,900

101 인건비 103,280 117,180 △13,900

01 보수 98,960 112,860 △13,900

□ 초과근무수당 98,960 112,860 △13,900

○ 시간외근무수당 98,960 112,860 △13,900경정 98,960,000원

재무활동(농축산과) 34,805 30,073 4,732

보전지출 34,805 30,073 4,732

보전지출(농축산과) 34,805 30,073 4,732

802 반환금기타 34,805 30,073 4,732

01 국고보조금반환금 8,332 8,021 311

□ 농지이용관리지원 311 0 311310,180원

02 시ㆍ도비보조금반환금 26,473 22,052 4,421

□ 2014년 농어촌소득자원발굴육성사업

4,421 0 4,4214,421,000원


